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Vážení a milí spoluobčané, čtenáři 
borohrádeckého Zpravodaje,
s příchodem jara se nám probouzí 
i naše město, začínáme s pravidelným 
čištěním ulic a silnic, s jarní květino-
vou výsadbou, se zdravotními a ošet-
řujícími prořezy stromů a křovin, 
sekáním travních porostů. Čeká nás 
opětovné tlakové čištění kontejne-
rů na separovaný odpad, provádíme 
opravy městského majetku, čistíme a zkrášlujeme pomalované 
autobusové zastávky, a to vše proto, aby se nám všem v našem 
městě krásně žilo.

Na dalších řádcích Vám přináším, jako již tradičně na tomto 
místě, informace o probíhajících činnostech a dalších novin-
kách našeho města… 

Oprava ohradní zdi 
šachovského hřbitova

Jednou z plánovaných investičních akcí letošního roku bylo 
pokračování rekonstrukce dožilé ohradní zdi na šachovském 
hřbitově. 
Díky příznivému počasí se tyto opravy rozběhly již v měsíci 
březnu a musím říci, že z dosavadního průběhu mám velikou 
radost. Firma – Ing. Václav Hynek stavební a obchodní fi rma 
Opočno zde odvádí skutečně kvalitní práci.

STAROSTA INFORMUJE

zemku s omezeným přístupem, takže většina materiálu na zá-
kladové zdivo a zdění je dopravována ručně. Jedná se o obnovu 
kulturní památky, která je poměrně náročná na preciznost a čas.

Podání žádostí o dotace

V prvním čtvrtletí tohoto roku jsme požádali skrze dotační 
portál Krajského úřadu Královéhradeckého kraje o dvě dota-
ce. První se týkala žádosti o dotaci na pokrytí částí fi nančních 
nákladů spojených s vybudováním naučné stezky, která bude 
mít 16 zastávkových míst s naučnými tabulemi, interaktivními 
prvky pro děti, praktickým mobiliářem a povede z Borohrád-
ku na Šachov a zpět. Druhou je žádost o fi nanční příspěvek 
na pořádání jubilejního X. ročníku Sportovních her seniorů 
Královéhradeckého kraje – Memoriál Hany Svobodové, které 
se uskuteční ve čtvrtek 13. 6. 2024.

Odpadové hospodářství

Elektrospotřebiče jsou součástí našeho každodenního života 
a jen těžko si jej bez nich dokážeme představit. Elektroodpad je 
tak v současné době jedním z nejrychleji rostoucích druhů od-
padu. Pro zajištění sběru a recyklace již vysloužilých elektroza-
řízení si naše město vybralo spolupráci s kolektivními systémy 
ELEKTROWIN, ASEKOL, REMA, EKOLAMP, ECOBAT. Elektro-
odpad obsahuje řadu zdraví škodlivých materiálů a díky zajiš-
tění správné recyklace vysloužilých elektrozařízení přispíváme 
k ochraně životního prostředí. Recyklace navíc umožňuje opě-
tovné materiálové využití a patří mezi základní principy cirkulár-
ní ekonomiky. Míra opětovného materiálového využití je velmi 
vysoká a dle jednotlivých typů výrobků dosahuje až 95  %. 
Jen pro zajímavost uvedu pár čísel z našeho města o množství zpět-
ně odevzdaných elektrozařízení do systému ELEKTROWIN. Za rok 
2023 se můžeme pochlubit výsledky o celkové hmotnosti 11,25 tun. 
Každý obyvatel tak odevzdal průměrně 5,31   spotřebičů.
Za první čtvrtletí roku 2024 pak naši občané odevzdali na sběr-
ném místě odpadů (v areálu bývalého podniku ŽPSV) níže 
uvedené spotřebiče o váze 3,233 tuny:

- CRT TV a monitory – 16 kusů
- malé spotřebiče (např. fény, topinkovače, žehličky, holicí   
 strojky, roboty, rychlovarné konvice apod.) – naplněny 
 2 klecové kontejnery o objemu 2,4 m3

- volně ložené – chlazení (ledničky, mrazáky apod.) – 12 kusů
- LCD TV a monitory – 13 kusů
- volně ložené – velké spotřebiče (pračky, sušičky, trouby   
 apod.) – 47 kusů

Pokud by mezi našimi obyvateli byli ještě zájemci o bezplatné 
získání hnědé popelnice na svážení bioodpadu od rodinných 
domů, hlásíme, že máme ještě nějaké volné. V případě Vašeho 
zájmu prosím kontaktujte MěÚ – paní Ing. Janu Machkovou, 
která Vám připraví smlouvu o výpůjčce. Svoz těchto nádob za-
čne již 18. 4. a bude probíhat každých čtrnáct dní. 
Děkuji Vám všem, kdo pečlivě třídíte odpad, a přispíváte tak 
k ochraně životního prostředí. 

Obnova zdi je spojena s demontáží některých náhrobků v její 
blízkosti, stavební práce probíhají zčásti ze soukromého po-
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Ukliďme Česko

I další dnešní příspěvek bude z kategorie odpadů. Bohužel se 
v tomto případě nejedná o jejich třídění, ale o jejich ruční sběr. 
Rád bych tedy na tomto místě osobně poděkoval všem aktiv-
ním spoluobčanům, se kterými jsme se v sobotu 6. 4. vydali 
uklízet naše město v rámci celorepublikového projektu „Ukliď-
me Česko“. Tradiční řady místních dobrovolníků, zástupců 
mysliveckého spolku, členů oddílů zápasu letos doplnila i po-
četná dětská skupina se svými vedoucími z turistického krouž-
ku, který funguje při ZŠ T. G. Masaryka Borohrádek. 

Bohužel nás i v brzké době čekají další komplikace v dopravě 
a možná i s tím spojený zvýšený provoz vozidel projíždějících 
naším městem, a to díky plánovaným opravám silnic v okolí…
Konkrétně se bude jednat o úplnou uzavírku silnice I/36, kdy se 
bude upravovat křižovatka na Moravském včetně odpočívadla 
a odbočka na Zdelov. Přesný termín zahájení stavby není v tuto 
chvíli znám (vítězná fi rma M-SILNICE ,a. s., řeší harmonogram 
stavby a DIO = opravně inženýrské opatření). Předpokládá se 
však koncem měsíce května a doba trvání dva měsíce.
A dále pak půjde o stavbu mostů z Albrechtic nad Orlicí do Tý-
niště nad Orlicí, která by měla začít 23. 9. 2024, a to přípravou 
staveniště – kácením stromů, stavbou provizorní lávky pro pěší 
a cyklisty. Tato první etapa je naplánována do 31. 12. 2024. 

Plánované opravy 
a rekonstrukce komunikací

V naší zemi se stalo již takovým folklórem, že nově vybudované 
a rekonstruované silniční komunikace dlouho nevydrží, a tak se 
musí znovu a znovu opravovat. Nevím, zda jsou na vině „měkké“ 
stavební normy, nebo nekvalitní práce stavebních fi rem, které 
se snaží všemožně ušetřit. Tak či onak, tyto opakované „servisy“ 
silnic stojí stát, kraje, obce nemalé fi nanční prostředky a uzá-
věrky a objížďky pak nervy řidičů a dotčených obyvatel. Zdár-
ným příkladem je silnice I/36 v intravilánu obce Lípa n. O., kde 
se opět letos uskuteční oprava krytu vozovky. Bude se jednat 
o pokus číslo tři. I naše město již v březnu jednu opravu vozov-
ky zažilo - jednalo se o reklamační práce ŘSD na silnici I/36 – 
pokles konstrukčních vrstev u mostního objektu přes Velinský 
potok (i zde se však vzhledem ke zvolené technologii opravy 
pouhého odfrézování obrusné vrstvy obávám, že nebude mít 
dlouhé životnosti a problém se znovu objeví). 

Jako každý rok jsme se ráno rozdělili do skupin, nafasovali ru-
kavice a pytle a vydali se do předem určených úseků sbírat od-
padky volně pohozené v naší okolní přírodě. Bohužel musím 
říci, že jich zase nebylo málo!!! Potěchou nám byl dobrý pocit 
z dobře vykonané práce a skvělá grilovaná klobáska na závěr 
jako poděkování organizátorů za účast.

Samotná velká stavba a s ní související dvouletá uzavírka sil-
nice mezi Albrechticemi a Týništěm nad Orlicí má pak začít 
na jaře 2025. Královéhradecký kraj se po dlouhých letech ne-
úspěšných snah dohodl s majitelem malého pozemku, který 
se nedařilo získat posledních šest let. Majitel blokoval stavbu 
silnice záplavovým územím, bez něj se však rozjet nemohla. 
Cena stavby se vyšplhá k 220 milionům korun. Na loukách 
okolo Albrechtic se drží voda, cyklisté kvůli zaplavené stezce 
jezdí po silnici, kde se sotva minou dvě auta, k tomu rozbitá 
cesta a povodňové mosty v havarijním stavu. Silničáři muse-
li na úseku mezi Albrechticemi a Týništěm nad Orlicí již před 
lety omezit i tonáž, takže tam neprojedou autobusy ani těžké 
nákladní vozy.

Nová mlatová cesta

Pracovníci Technických služeb města vybudovali za mostem 
přes Tichou Orlici podél silnice II/317 (směr Čermná nad Orli-
cí) mlatovou cestu pro lepší schůdnost a zvýšení bezpečnosti 
místních obyvatel. Rádi bychom vyhověli přání našich obča-
nů a zřídili zde chodník plnohodnotný ze zámkové dlažby, ale 
stále ještě čekáme, zda se společnost ČEZ odhodlá ke zde 
uvažované investici. Jedná se o vyprojektované přeložení sítě 
vrchního vedení nízkého napětí. A právě toto místo má býti 
stavbou výrazně dotčeno. Z těchto důvodů jsme zde prozatím 
zvolili jen tento dočasný povrch, ale i ten je, věřím, lepší než 
minulý stav, kdy se chodilo po travnaté ploše nebo dokonce 
nebezpečně po vozovce.

Nová studna

Na borohrádeckých kurtech jsme se v minulosti často potýka-
li s problémem nedostatku vody na jejich zalévání a údržbu. 
Dlouhodobým řešením se tak jevil nový vrt a zřízení studny. 
V tuto chvíli můžu s radostí informovat, že vše uvažované se 



Zpravodaj města Borohrádek   |   02 / 2024 5

již stalo skutečností. A tak po inženýringu a vyřízení projektu 
na dotčených úřadech byla fi rmou Studnařství Jaroslav Pro-
švic vyvrtána a předána nová studna. Vrt by měl svou vydat-
ností (ověřenou čerpací zkouškou) plně pokrýt potřeby vody 
na tenisových a volejbalových kurtech, ale v případě potřeby 
i na závlahy hřiště fotbalového. 

Borohrádecká diskotéka

Pátek 22. 3. patřil v našem městě reprodukované hudbě růz-
ných stylů a žánrů. V borohrádecké sokolovně to totiž rozjel 
DJ JANY (Martin Janeček) a společně s ním téměř dvě stovky 

návštěvníků všech věkových kategorií. Hrálo se i na přání a tan-
čilo do pozdních hodin. Díky Vám všem, kdo jste zavítali a pod-
pořili tuto akci…

Pozvání
Přijměte prosím mé pozvání na některé nejbližší kulturní akce, 
které by neměly ujít vaší pozornosti:

30. 4. – vodácké čarodějnice – zahájení od 15:00 h u spla- 
   vu v Borohrádku, děti se mohou těšit na různé   
   ceny a odměny za soutěže a čarodějnické masky,  
   zapalování ohně s čarodějnicí cca v 18:00 h

25. 5. – Dětský den a Májové odpoledne (plakátek s pro  
   gramem obdrží každá domácnost do své poštovní  
   schránky)

4. 6. – Mírový běh (Peace Run) – Město Borohrádek je   
   jedním z etapových měst Mírového běhu.   
   Jedná se o nejdelší štafetový běh na světě   
   s velkou tradicí, který se pravidelně koná už   
   od roku 1987. Čas a bližší podrobnosti k této akci   
   zveřejníme.

13. 6. – X. ročník Sportovních her seniorů Králové-
   hradeckého kraje – Memoriál Hany Svobodové
   (slavnostní zahájení v 9:00 hodin v sokolovně   
   Borohrádek, zahájení soutěží od 9:30 hodin),   
   přijďte povzbudit naše borohrádecké seniory… 

Přeji Vám všem krásný jarní čas, 
mnoho sluníčka a pohody v životě…

Váš starosta
   Mgr. Martin Moravec
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Výtah z usnesení rady města č. 21 ze dne 8. února 2024

Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA BOROHRÁDEK

Bere na vědomí

• aktualizovaný seznam členů JSDHO 
Borohrádek pro rok 2024 v předlože-
ném znění

• směrnici č. 1/2024 Vnitřní platový 
předpis s jeho účinností od 01.01.2024

• žádost o pomoc ve věci užívání měst-
ského nájemního bytu

Schvaluje

• podání žádosti o dotaci na NA-
DACI ČEZ v rámci dotačního titulu 
PR24/64581 – Zvýšení připravenosti 
JSDH při požárech v době klimatic-
kých změn na dovybavení JSDH Bo-
rohrádek o nárazníkovou proudnici 
na vozidlo CAS 32 TATRA 815, kombi-
nované proudnice C, kombinovanou 
proudnici D, vysokotlakou kombi-
novanou proudnici D, ženijní nářadí 
(Gorgui V2), hadice D25 a zodolně-
né hadice C42. Celkový rozpočet je 
174 830 Kč, z toho je žádáno o dotaci 
ve výši 100 000 Kč

• plán odborné přípravy JSDH Borohrá-
dek pro rok 2024 v předloženém znění

• směrnici – č. 2/2024   Poskytování in-
formací podle zákona č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím

• nájemní smlouvu mezi městem Bo-
rohrádek a panem XXX na pronájem 
části nebytového prostoru o celkové 
rozloze 100 m2, nacházející se v bu-
dově bez čísla popisného, která je 
součástí pozemku p. č. st. 983 v k. ú. 
Borohrádek

• ukončení nájemní smlouvy dohodou 
mezi městem Borohrádek a panem 
XXX na pronájem části nebytového 
prostoru o celkové rozloze 40 m2, na-
cházející se v budově bez čísla popis-
ného, která je součástí pozemku p. č. 
st. 983 v k. ú. Borohrádek

• dohodu o ukončení nájmu bytu ke dni 
31.03.2024 mezi městem Borohrádek 
a paní XXX.

• záměr pronájmu nebytových prostor 
o celkové rozloze 27 m2, nacházejících 
se v suterénu budovy bez čísla popis-
ného, která je součástí pozemku p. č. 
st. 931 v k. ú. Borohrádek

• smlouvu o zakoupeném představení 
mezi městem Borohrádek a divadel-

ním spolkem - z. s. U.F.O. – Unie Ftip-
ných Osobností, IČ: 030 07 553

• dodatek č. 31 ke smlouvě 2/2004 s fi r-
mou ODEKO, s. r. o., IČ: 620 62 760, 
na zajišťování služeb v oblasti naklá-
dání s odpady na rok 2024

• podání žádosti o dotaci jak z dotač-
ního programu na Podporu rozvoje 
udržitelného cestovního ruchu v Krá-
lovéhradeckém kraji, tak prostřednic-
tvím Místní akční skupiny NAD ORLICÍ, 
o. p. s., Kostelecké Horky 57, 517 41 
v programu Společná zemědělská 
politika na realizaci naučné stezky 
okolo Borohrádku

• smlouvu o poskytnutí dotace z roz-
počtu města Borohrádek pro Mysli-
vecký spolek Borohrádek, Nádražní 
43, Borohrádek 517 24, IČ: 486 12 162 
pro celoroční činnost. Celková částka 
dotace činí 30 000 Kč a pověřuje sta-
rostu podpisem

• smlouvu o poskytnutí dotace z roz-
počtu města Borohrádek pro SH ČMS 
– Sbor dobrovolných hasičů Borohrá-
dek, Husova 272, Borohrádek 517 24, 
IČ: 750 43 475 pro celoroční činnost. 
Celková částka dotace činí 20 000 Kč 
a pověřuje starostu podpisem

• smlouvu o poskytnutí dotace z roz-
počtu města Borohrádek pro Český 
rybářský svaz, z. s., místní organizace 
Borohrádek, Nádražní 43, Borohrádek 
517 24, IČ: 135 85 983 pro celoroč-
ní činnost. Celková částka dotace činí 
30 000 Kč a pověřuje starostu podpisem

• smlouvu o poskytnutí dotace z roz-
počtu města Borohrádek pro Vodác-
ký spolek CVAK Team Borohrádek, 
Nerudova 140, Borohrádek 517 24, 
IČ: 046 057 81 pro celoroční činnost. 
Celková částka dotace činí 40 000 Kč 
a pověřuje starostu podpisem

• darovací smlouvu pro Oblastní charitu 
Červený Kostelec, IČ: 483 23 814, na ná-
klady spojené s provozem a rozvojem 
služeb hospice a Mobilního hospice 
Anežky České ve výši 6 000 Kč a pově-
řuje starostu podpisem této smlouvy

• smlouvu o poskytnutí dotace z rozpočtu 
města Borohrádek pro HC Borohrádek, 
z. s., se sídlem: Náměstí 53, Borohrá-
dek 517 24, IČ: 077 15 056 pro celoroč-
ní činnost. Celková částka dotace činí 
25 000 Kč a pověřuje starostu podpisem

• darovací smlouvu pro Centrum Orion, 
z. s., Dlouhá Ves 116, 516 01 Rychnov 
nad Kněžnou, IČ: 682 46 901, na spo-
lufi nancování osobní asistence na rok 
2024 pro občana Borohrádku p. XXX 
ve výši 14 000 Kč a pověřuje starostu 
podpisem této smlouvy

• smlouvu o poskytnutí dotace z roz-
počtu města Borohrádek pro Spor-
tovci Borohrádek, z. s., 5. května 23, 
Borohrádek 517 24, IČ: 088 98 278 pro 
celoroční činnost. Celková částka do-
tace činí 24 000 Kč a pověřuje starostu 
podpisem

• darovací smlouvu pro Domácí hos-
pic Setkání, o. p. s., Hrdinů odboje 
1017, 516 01 Rychnov nad Kněžnou, 
IČ: 023 05 291, na poskytování služeb 
domácí hospicové péče v roce 2024 
ve výši 6 000 Kč a pověřuje starostu 
podpisem této smlouvy

• střednědobý výhled rozpočtu na ob-
dobí 2026–2027 Základní školy T. G. 
Masaryka Borohrádek, příspěvkové 
organizace

• rozpočet 2024 Základní školy T. G. 
Masaryka Borohrádek, příspěvko-
vá organizace (dle přílohy). Nein-
vestiční příspěvek na provoz ve výši 
1 085 000 Kč a neinvestiční účelový 
příspěvek Neinvestiční účelový pří-
spěvek "Spoluúčast projekt multi-
funkční učebny" ve výši 75 000 Kč; 
účelový neinvestiční příspěvek "Ener-
gie“ ve výši 1 343 000 Kč. Tyto závazné 
ukazatele byly schváleny v Rozpoč-
tu města Borohrádek 2024 Zastu-
pitelstvem města Borohrádek dne 
13.12.2023 č.j. 855-2023-MUBK

• střednědobý výhled rozpočtu na ob-
dobí 2026–2027 Mateřská škola Bo-
rohrádek, příspěvková organizace

• rozpočet 2024 Mateřské školy Boro-
hrádek, příspěvková organizace (dle 
přílohy). Příspěvek na provoz na rok 
2024 byl schválen ve výši 400 000 Kč 
a neinvestiční účelový příspěvek "Vý-
měna koberce Flotex třída Sovič-
ka" ve výši 223 000 Kč; neinvestiční 
účelový příspěvek "Energie" ve výši 
730 000 Kč; Neinvestiční účelový pří-
spěvek" Malování MŠ, výměna podla-
hy“ ve výši 205 000 Kč. Tyto závazné 
ukazatele byly schváleny v Rozpočtu 
města Borohrádek 2023 Zastupitel-
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stvem města Borohrádek 13.12.2023 
č.j. 855-2023-MUBK

• podání žádosti z dotačního fondu 
Královéhradeckého kraje, a to na pro-
gramy: Etická výchova ve školách, kdy 
požadovaná dotace činí 21 000 Kč se 
spoluúčastí 9 000 Kč; Prevence riziko-
vého chování a duševní zdraví žáků, 
požadovaná dotace činí 31 850 Kč se 
spoluúčastí 13 650 Kč. Spoluúčast 
ve výši 22 650 Kč si bude hradit MŠ ze 
svého rozpočtu

Bere na vědomí

• odeslání odpovědi na žádost o po-
moc ve věci užívání nájemního bytu

• předložené Oznámení termínu zápisu 
k předškolnímu vzdělávání pro školní 
rok 2024/2025 a Kritéria pro přijímá-
ní dětí do Mateřské školy Borohrádek 
pro školní rok 2024/2025

Schvaluje

• cenovou nabídku ADONIS PROJEKT, 
spol. s r. o., IČ: 620 24 477, Jižní 870, 
500 03 Hradec Králové na vypraco-
vání studie proveditelnosti na nástav-
bu MŠ (70 000 Kč bez DPH), změnu 
bytu na školní skupinu (30 000 Kč bez 
DPH) a statické posouzení střechy MŠ 
na FTV (27 000 Kč bez DPH)

• cenovou nabídku a smlouvu na dílo: 
Obnova ohradní zdi (polí 13–18 vlevo 
od brány) areálu kostela Nejsvětější 
trojice v Šachově u Borohrádku před-
loženou fi rmou Ing. Martin Hynek, sta-
vební a obchodní fi rma, IČ: 759 22 754, 
Severní 655, 517 73 Opočno

• nájemní smlouvu mezi městem Bo-
rohrádek a fi rmou AB-TIP, s. r. o.,
IČ: 288 15 181, Jana Žižky 449, 517 24 
Borohrádek, na pronájem části nebyto-
vého prostoru o celkové rozloze 27 m2, 
nacházející se v budově bez čísla popis-
ného, která je součástí pozemku p. č. st. 
931 v k. ú. Borohrádek

• záměr pronájmu nebytových prostor 
o celkové rozloze 17 m2, nacházejících 
se v budově bez čísla popisného, kte-
rá je součástí pozemku p. č. st. 580 v k. 
ú. Borohrádek

• záměr pronájmu zemědělských po-
zemků: p. č. 293/1 – trvalý travní porost 
o výměře 2594 m2, p. č. 293/2 – ostatní 
plocha o výměře 79 m2, p. č. 293/3 – 
trvalý travní porost o výměře 209 m2, 

• darovací smlouvu ve výši 4 000 Kč 
pro Klub dětí a mládeže Hradec 
Králové, z. s., IČ: 266 79 302, na do-
brovolnickou akci čištění řeky Orlice – 
17. ročník, která proběhne o víkendu 
20.04.–21.04.2024

• rozpočtové opatření č. 1/2024

Souhlasí

• se získáním cenových nabídek 
na zpracování auditu kamerového 
systému od 3 provozovatelů

p. č. 293/4 – ostatní plocha o výměře 
17 m2, p. č. 293/5 – trvalý travní po-
rost o výměře 74 m2, p. č. 294/1 – tr-
valý travní porost o výměře 6732 m2, 
p. č. 294/2 – ostatní plocha o výměře 
70 m2, p. č. 295/1 – trvalý travní po-
rost o výměře 13937 m2, p. č. 295/3 
– trvalý travní porost o výměře 21 m2, 
p. č. 295/4 – trvalý travní porost o vý-
měře 63 m2, p. č. 296/1 – trvalý travní 
porost o výměře 844 m2, p. č. 296/2 
– ostatní plocha o výměře 183 m2, 
p. č. 296/3 – trvalý travní porost o vý-
měře 86 m2, p. č. 297/1 – trvalý travní 
porost o výměře 305 m2, p. č. 297/2 
– ostatní plocha o výměře 45 m2, 
p. č. 297/3 – trvalý travní porost o vý-
měře 291 m2, p. č. 297/4 – ostatní plo-
cha o výměře 81 m2, p. č. 297/5 – trvalý 
travní porost o výměře 57 m2 v k. ú. Bo-
rohrádek a  zemědělských pozemků: 
p. č. 165 – orná půda o výměře 1639 
m2, p. č. 57/2 – orná půda o výměře 
13504 m2, p. č. 57/4 – orná půda o vý-
měře 2153 m2, p. č. 72/6 – louka o vý-
měře 5462 m2, p. č. 72/8 – trvalý travní 
porost o výměře 293 m2, p. č. 72/9 
– louka o výměře 365 m2, p. č. 76/5 – 
louka o výměře 349 m2, p. č. 264/1 – 
orná půda o výměře 1028 m2  v k. ú. 
Šachov u Borohrádku

• uzavření nájemní smlouvy na byt č. 14, 
Jiráskova čp. 573, Borohrádek mezi měs-
tem Borohrádek a paní XXX, na dobu ur-
čitou od 01.05.2024 do 31.04.2025

• dodatek č. 1 ke smlouvě o nájmu 
části nebytových prostor v budově 
č. p. 224, která je součástí pozemku 
p. č. st. 388/1 v k. ú. Borohrádek

• předloženou žádost ředitelky MŠ 
Borohrádek o souhlas s přerušením 
provozu v době letních prázdnin v ter-
mínu od 22.07.2024 do 16.08.2024

• smlouvu o reklamě se společností 
TRASKO BVT, s. r. o., IČ: 060 20 666, 

• s umístěním dvou basketbalových 
košů na tréninkovém sále oddílu zá-
pasu v budově sokolovny Borohrádek

Pověřuje

• tajemníka zahájit jednání ve věci zís-
kání cenových nabídek na zpracová-
ní auditu kamerového systému od 3 
provozovatelů a výsledek cenových 
nabídek předložit radě města

• tajemníka jednat s nájemníky bytu 
č. p. 562, ul. Kout v Borohrádku

na akci “Charitativní módní přehlídka“ 
konanou dne 20.04.2024 v předlože-
ném znění

• smlouvu o poskytování reklamních 
služeb se společností AQUA SERVIS, 
a. s., IČ: 609 14 076, na akci “Cha-
ritativní módní přehlídka“ konanou 
dne 20.04.2024 v celkové hodnotě 
20 000 Kč bez DPH

• záměr pronájmu pozemku p. č. 568/22 
zahrada o výměře 312 m2, v k. ú. 
Borohrádek

• cenovou nabídku společnosti Les-
ní družstvo Vysoké Chvojno, s. r. o., 
na založení plantáže pro pěstování 
vánočních stromků pod vedením vy-
sokého napětí na parcele 675 v k. ú. 
Borohrádek o výměře 0,1 ha

• smlouvu o umístění a provozování 
kontejnerů se společností TextilEco, a. 
s., IČ: 281 01 766, se sídlem Palacké-
ho 715/15, Nové Město, 110 00 Praha 
1 a pověřuje starostu jejím podpisem

• dodatek č. 4 Smlouvy o užití, im-
plementaci a provozní podpoře in-
formačního systému Helios Fenix
č. F-10-01733-04, se společností 
Asseco Solution, a. s., IČ: 64949541

• vypracování auditu stávajícího kame-
rového systému města Borohrádek 
společnost MAJT, s.r.o. - ENTER Polič-
ka, IČ: 269 35 040, Palackého náměstí 
188, 572 01 Polička

• smlouvu o poskytování reklamních 
služeb se společností PPS advokáti, 
s. r. o., IČ: 275 32 640, na akci “Chari-
tativní módní přehlídka“ konanou dne 
20.04.2024, v předloženém znění

• smlouvu o poskytování reklamních 
služeb s paní Jarmilou Musilovou, 
IČ: 642 27 936, Družstevní 467, 
na akci “Charitativní módní přehlíd-
ka“ konanou dne 20.04.2024

• zveřejnění Oznámení záměru 
prodeje pracovního stroje v ma-

Výtah z usnesení rady města č. 22 ze dne 14. března 2024
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Výtah z usnesení zastupitelstva města č. 8 ze dne 11. března 2024

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA BOROHRÁDEK

Bere na vědomí

• zápis ze 7. jednání Osadního výboru 
Šachov ze dne 27.02.2024

• zápis z jednání kontrolního výboru
č. 6 ze dne 29.02.2024

Schvaluje

• kupní smlouvu mezi městem Boro-
hrádek jako prodávajícím a panem 
XXX jako kupujícím ve věci pozemku 
parc. č. 269/6, ostatní plocha o výmě-
ře 21 m2 v k. ú. Šachov u Borohrádku. 
Kupní cena činí 29 500 Kč.  Pověřuje 
starostu podpisem smlouvy

• kupní smlouvu mezi městem Boro-
hrádek jako prodávajícím a manželi 
XXX jako kupujícími ve věci pozem-
ku parc. č. st. 13. Zastavěná plocha 
a nádvoří o výměře 12 m2 v k. ú. Bo-
rohrádek. Kupní cena činí 33 400 Kč.  
Pověřuje starostu podpisem smlouvy

• smlouvu o budoucí smlouvě o zří-
zení věcného břemene a dohodu 
o umístění stavby č. IV-12-2027280 
(kabelové vedení nn) v pozemcích 
p. č. 272/1, 269/3 a 283/8 v k. ú. 
Šachov u Borohrádku mezi ČEZ 
Distribuce, a. s., IČ: 247 29 035, za-
stoupenou společností PEN – projek-
ty energetiky, s. r. o., IČ: 260 11 701, 
Arnošta z Pardubic 2835, 530 02 Par-
dubice a městem Borohrádek

• schvaluje smlouvu o budoucí smlouvě 
o zřízení věcného břemene a dohodu 
o umístění stavby č. IV-12-2026925/
SOBS VB/02 (kabelové vedení nn) 
v pozemcích p. č. 910/1 a 578/8 v k. ú. 

Borohrádek mezi ČEZ Distribuce, a. s.,
IČ: 247 29 035, zastoupenou společ-
ností Energomontáže Votroubek s. r. o.,
IČ: 287 91 274, Strojnická 1646, 516 01 
Rychnov nad Kněžnou a městem Bo-
rohrádek

• svým neuvolněným členům za vý-
kon funkce odměny dle předlože-
ného návrhu (viz příloha k bodu
č. 12).  V případě souběhu více funk-
cí neuvolněných členů zastupitelstva 
se stanovuje odměna jako souhrn 
odměn, a to maximálně 3 odměny 
za funkce s nejvyšší odměnou. Funkce 
starosta, místostarosta, řadový člen 
zastupitelstva se do souhrnu neza-
počítává. Odměna bude poskytová-
na od 01.04.2024. V případě nástupu 
náhradníka na uprázdněný mandát 
člena zastupitelstva bude odměna 
poskytována ode dne složení slibu. 
V případě budoucích změn v obsaze-
ní jednotlivých funkcí bude odměna 
poskytována ode dne zvolení do pří-
slušné funkce

• záměr prodeje pracovního stroje v ma-
jetku města – vysokozdvižný vozík 
Desta DVHM – 2522N z roku 1989 
za minimální cenu 45 000 Kč stanove-
nou znaleckým posudkem č. 2537 – 2023

• prodej pracovního stroje v majetku 
města – vysokozdvižný vozík Desta 
DVHM – 2522N obálkovou metodou 
(prodej nejvyšší obdržené nabídce)

• plán práce kontrolního výboru pro rok 
2024 v předloženém znění

• oslovení podnikatelských subjektů 
s žádostí o poskytnutí fi nančního daru 
za účelem pořádání charitativní mód-

ní přehlídky, která se uskuteční dne 
20.04.2024 v sokolovně Borohrádek, 
a zároveň schvaluje vzor darovací 
smlouvy k této kulturní akci

• že finanční prostředky darova-
né na pořádání charitativní módní 
přehlídky konané dne 20.04.2024 
v sokolovně Borohrádek, poníže-
né o skutečné výdaje na pořádání 
této akce, budou věnovány Oblast-
ní charitě Rychnov nad Kněžnou,
IČ: 428 87 968. S vyúčtováním a sku-
tečnou výší poskytnutého daru Ob-
lastní charitě Rychnov nad Kněžnou 
seznámí zastupitele starosta města 
na příštím jednání zastupitelstva

Souhlasí

• s výmazem předkupního práva podle 
§ 101 zákona 183/2006 Sb. k pozem-
kům p. č. 1031, 111, 110, 109, 108, 107, 
st. 134 v k. ú. Borohrádek za před-
pokladu, že všichni majitelé těchto 
pozemků uzavřou smlouvy s měs-
tem Borohrádek o věcném břemeni 
za účelem opravy a údržby kanalizač-
ního řádu

Pověřuje

• radu města ke všem krokům spojeným 
s prodejem pracovního stroje v majet-
ku města – vysokozdvižný vozík Desta 
DVHM – 2522N včetně uzavření kupní 
smlouvy u nejvhodnější nabídky

jetku města – vysokozdvižný vozík Desta DVHM – 2522N z roku 
1989 obálkovou metodou (prodej nejvyšší obdržené nabídce)
za minimální cenu 45 000 Kč stanovenou znaleckým posudkem
č. 2537 – 2023

Ukládá

• tajemníkovi zajistit vypracování auditu kamerového systému společnos-
tí MAJT, s. r. o. - ENTER Polička, IČ: 269 35 040, Palackého náměstí 188, 
572 01 Polička
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INFORMAČNÍ SERVIS MĚSTSKÉHO ÚŘADU

HASIČI INFORMUJÍ

22.2.2024 – Záchrana osob AED – Borohrádek
Jednotka vyjela na žádost ZZS k osobě se zástavou životních funk-
cí v ulici Čechova v Borohrádku. Na místě spolupráce s ZZS KHK.

22.2.2024 – Dopravní nehoda – Zdelov
Jednotka vyjela k dopravní nehodě jednoho osobního vozidla, 
které na místní komunikaci ve směru ze Zdelova na Chotiv sje-
lo v lesním úseku mimo komunikaci a následně čelně narazilo 
do stromu. Ve vozidle cestoval pouze řidič, který byl po příjezdu 
naší jednotky na místo již z vozidla venku a nebyl nijak zraněn. 
Hasiči zajistili vozidlo proti požáru odpojením akumulátorů, 
z vozidla neunikaly žádné provozní kapaliny. Odtah vozidla si 
majitel zajistil. Na místě spolupráce s jednotkou HZS KHK stani-
ce Rychnov nad Kněžnou.

5.3.2024 – Dopravní nehoda – Žďár nad Orlicí
Jednotka vyjela k dopravní nehodě jednoho osobního vozidla 
a traktoru s vlekem na komunikaci ve směru ze Žďáru nad Orlicí 
do Albrechtic. Osobní vozidlo za železničním přejezdem nara-
zilo do boku traktorového vleku. Hasiči zajistili vozidla proti po-
žáru odpojením akumulátorů, lehce zraněného řidiče osobního 
vozidla po příjezdu ZZS předali do jejich péče a uniklé provoz-
ní kapaliny zasypali sorbentem. Po zdokumentování dopravní 
nehody policií za pomoci navijáku na CAS odtáhli havarované 
osobní vozidlo mimo komunikaci.
Na místě spolupráce s jednotkou HZS KHK stanice Rychnov nad 
Kněžnou.

11.3.2024 – Záchrana osob AED – Borohrádek
Jednotka vyjela na žádost ZZS k zástavě životních funkcí u ma-
lého dítěte v Borohrádku. Po příletu letecké záchranné služby 
a příjezdu pozemní záchranné služby hasiči s těmito složkami 
spolupracovali. Po celou dobu zásahu hasiči spolupracovali 
s operátorem tísňové linky ZZS.

12.3.2024 – Únik nebezpečných látek – Borohrádek
Jednotka vyjela na žádost KOPIS k odstranění uniklé nafty 
na komunikaci do ulice Nerudova v Borohrádku. Na místě zjiště-
ny uniklé ropné látky na ploše komunikace 100 x 2 m, hasiči mís-
to úniku zasypali sorbentem a provedli kontrolu vodního toku. 

13.3.2024 – Záchrana zvířat – Žďár nad Orlicí
Jednotka vyjela do obce Žďár nad Orlicí k pomoci zvířeti, které 
uvízlo v elektrickém ohradníku. Hasiči ovci z ohradníku vyprosti-
li a volně pustili do výběhu. Ohradník vrátili zpět do provo-
zuschopného stavu.
 
18.3.2024 – Požár komínového tělesa – Žďár nad Orlicí
Jednotka vyjela k nahlášenému požáru sazí v komínovém tělese 
na nemovitosti v obci Žďár nad Orlicí. Hasiči provedli kontrolu 
odstaveného topidla, sražení hořících sazí do prostoru vybíra-
cích dvířek a jejich likvidaci. Prostor byl následně zkontrolován 
termokamerou a místo předáno majiteli.
 
25.3.2024 – Technická pomoc – ZOČ – Žďár nad Orlicí
Jednotka vyjela na žádost starostky obce do Žďáru nad Orlicí 
asistovat při opravě a čištění čapího hnízda. Práce probíhaly 
za pomoci automobilového žebříku AZ 30 na střeše a komínu 
místní základní školy. 
 
29.3.2024 – Požár RD – Čermná nad Orlicí
Jednotka vyjela s dvěma CAS a automobilovým žebříkem k na-
hlášenému požáru v rodinném domě v obci Čermná nad Orlicí, 
kde došlo k požáru v jedné z místností v přízemí. Při příjezdu 
naší jednotky již nedocházelo k hoření, celý dům byl silně za-
kouřen. Hasiči při průzkumu domu provedli vyvedení dvou 
osob z prvního nadzemního poschodí. Rodinný dům odpojili 
od napájení el. energie a plynu, místo požáru zajistili a proved-
li odvětrání za pomoci přetlakové ventilace. Na zajištění místa 
požáru byl nasazen jeden proud C. Několik osob bylo z důvodu 
nadýchání zplodin hoření předáno do péče ZZS a převezeno 
do nemocnice. 
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OPRAVA MÍSTNÍ KOMUNIKACE BĚLIDLO

Tento projekt byl realizován za fi nanční podpory Královéhradeckého kraje,

Smlouva o poskytnutí dotace z rozpočtu Královéhradeckého kraje č.23POVU1-00239

Cílem projektu bylo opravit část povrchu místní komunikace v ulici Bělidlo-Borohrádek, která byla
výrazně poškozena v souvislosti se stavbou krajského sociálního zařízení.

Tato stavba se nacházela v bezprostřední blízkosti Domovů na Orlici a město Borohrádek tehdy 
umožnilo přístup na staveniště  po stávající místní komunikaci v ulici Bělidlo. 
Tato komunikace byla výrazně dotčena dlouhodobou dopravní zátěží, která se projevila na jejím 
zhoršeném stavu. Z tohoto důvodu podalo město žádost o dotaci. 
V průběhu měsíce listopadu fi rma STRABAG, a. s., realizovala opravu této komunikace. Po čás-
tečném odfrézování asfaltového krytu následovala úprava silničních obrub, výšková úprava 
kanalizačních poklopů a vodovodních uzávěrů. Po očištění povrchu komunikace a provedení 
infi ltračního povrchu byla provedena pokládka asfaltových vrstev, včetně spojovacího postřiku 
a úpravy nezpevněné krajnice.
Cena díla opravy komunikace je 1 015 832,03 Kč. Město Borohrádek obdrželo dotaci z rozpočtu 
Královéhradeckého kraje ve výši 406.000 Kč.

MÚ/

Městská knihovna Borohrádek
Výpůjční doba MĚSTSKÉ KNIHOVNY
pondělí 16.00 – 19.00 hodin
čtvrtek 9. 30 – 11.30 hodin
Kontakty: Mobil: p. A. Sedláková 606 154 043
E-mail: knihovna.borohradek@seznam.cz
knihovna@mestoborohradek.cz

Knižní novinky:
Jak šel tygr k holiči : pohádkové cestování za zvířátky /
Lucie Křesťanová
Rande / Halina Pawlowská
Zimní hrob / Peter May
Závod s časem / Lisa Reganová
Šílená babička / Martina Boučková
V jeho stínu / Audrey Blake
Paříž pro jednoho a jiné povídky /
Jojo Moyesová
Chirurgova dcera / Audrey Blake
Pán hory / Anders de la Motte
Někdo z nás / Kristýna Trpková
Pomocnice / Freida McFadden
Vlčí dívka 1. Ztracena v divočině / Anh Do
Vlčí dívka. 2. Velký útěk / Anh Do
Příběhy horských skřítků / Tomáš Kutzendörfer
Skřítkové pod Sněžkou / Tomáš Kutzendörfer 
Pohádky před usnutím / překlad Roman Sikora
Nový BioAbecedář Hanky Zemanové / 
Hana Zemanová 
Nebezpečný pacient / Nova Lee Maier
Dceřina kletba / Tereza Bartošová
Případ ukradené soli / Stanislav Češka
Marek Dvořák : mezi nebem a pacientem / 
Martin Moravec
Atlas : otcův příběh / Lucinda Riley, Harry 
Whittaker
Kavárna ve Vídni. Tajná přání / Marie Lacrosse

Volby do Evropského parlamentu 
7. a 8. června 2024

Volební místnost v Borohrádku pro oba naše okrsky je v měst-
ském kině.
Hlasovací lístky občané dostanou nejpozději do úterý  
04.06.2024 do schránky. Hlasovací lístky je možno dále získat 
přímo ve volební místnosti ve dnech voleb v kině v Borohrádku.
Občané, kteří se ve dnech voleb nebudou zdržovat v trvalém 
bydlišti a nebudou tedy moci volit, si mohou na Městském úřa-
dě Borohrádek vyžádat tzv.voličský průkaz, který je opravňuje 
volit v kterémkoliv volebním okrsku na území České republiky. 
Vydání voličského průkazu:
- osobně nejpozději 5. června 2024 do 16.00 hodin
- písemně tak, aby žádost byla doručena městskému úřadu   
 nejpozději 31. května v 16.00 hodin
Písemná žádost musí být opatřena úředně ověřeným podpisem 
voliče nebo zaslána v elektronické podobě prostřednictvím da-
tové schránky.
Konání voleb: 07.06.2024 pátek od 14.00–22.00 hodin
  08.06.2024 sobota od 08.00–14.00 hodin
Občané, kteří jsou ztiženi nemocí a bylo by pro ně nepřeko-
natelné se dostavit do volební místnosti, mohou požádat 
o hlasování do přenosné urny. Nutno ovšem nahlásit na MěÚ 
Borohrádek, nejpozději přímo ve volební místnosti 1. den voleb 
– pátek, tel  494 381 602,3.
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Rozpis služeb

Ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 08.00-12.00
Upozornění: níže uvedený seznam je orientační, zkontrolujte si jeho aktuálnost 
na webu Královéhradeckého kraje (lze použít uvedený QR kód)

ZUBNÍ POHOTOVOST

DATUM POSKYTOVATEL (LÉKAŘ) ADRESA ORDINACE TELEFON

27. 04. JB DENT, s.r.o. (MUDr. Beránek Jan) Komenského 828, Týniště nad Orlicí 494 371 088

28. 04. MUDr. Bergmanová Dita Záhumenská 445, České Meziříčí 734 324 600

01. 05. SJH Stomatologie, s.r.o. (MDDr. Handl Jindřich) U Stadionu 954, Rychnov nad Kněžnou 604 878 560

04. 05. MV-Med s.r.o. (MDDr. Muthsam Vojtěch) Komenského 366, Doudleby nad Orlicí 724 277 797

05. 05. MUDr. Pavla Valešová (MDDr. Borůvková Veronika) Pulická 99, Dobruška 604 878 560

08. 05. FSmile, s.r.o. (MDDr. Hanzík Kevin) Tyršova 515, Opočno 777 667 353

11. 05. MUDr. Hlavsová Lenka Komenského 259, Kostelec nad Orlicí 494 323 958

12. 05. DekaDent, s.r.o. (MDDr. Chládek Tomáš) Kvasiny 145 771 155 445

18. 05. SJH Stomatologie, s.r.o. (MDDr. Chrásková Magdalena) U Stadionu 954, Rychnov nad Kněžnou 604 878 560

19. 05. Petrák stomatologie, s.r.o. (MDDr. Jarešová Učňová Petra) Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk 721 200 244

25. 05. Dvořáková Stomatologie s.r.o. (MUDr. Kovaříková Soňa) K Nádraží 317, Potštejn 705 856 571

26. 05. MUDr. Loukota Jan Komenského 127, Opočno 494 621 665

01. 06. MUDr. Majer Rostislav U Stadionu 1166, Rychnov nad Kněžnou 608 382 500

02. 06. MUDr. Malátková Ludmila Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou 494 515 696

08. 06. Bahník Dent, s.r.o. (MUDr. Miřejovská Dagmar) Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí 737 791 333

09. 06. MDDr. Motyčka Martin Komenského 44, Rychnov nad Kněžnou 775 224 093

15. 06. MV-Med s.r.o. (MDDr. Muthsam Vojtěch) Komenského 366, Doudleby nad Orlicí 724 277 797

16. 06. Petrák stomatologie, s.r.o.(MDDr. Petrák Tomáš) Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk 721 200 244

22. 06. Poliklinika Týniště nad Orlicí  (MDDr. Podolská Jana) Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 783

23. 06. MDDr. Andělová Jana (MDDr. Seibertová Simona) Jana Pitry 448, Opočno 799 545 112

29. 06. MUDr. Skřičková Zdeňka Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou 494 515 695

30. 06. MDDr. Slouková Kamila Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou 494 515 694

05. 07. MUDr. Simona Sudová, s.r.o. (MUDr. Sudová Simona) Mírové nám. 88,Týniště nad Orlicí 494 371 031

06. 07. FSmile, s.r.o. (MUDr. Světlík Filip) Tyršova 515, Opočno 777 667 353

07. 07. MUDr. Štulík Richard Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou 494 515 693
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TEXTIL ECO

Město Borohrádek rozšiřuje 
možnosti třídění textilu
Třídění textilu je nyní ještě pohodlnější a člověk díky němu může 
získat i něco zpátky. Ve spolupráci s fi rmou TextilEco a.s., zabý-
vající se sběrem a tříděním nepotřebných věcí, kterým následně 
dává druhou šanci na využití, byla ve městě provedena výmě-
na starých kontejnerů za nové + přidání dalších 2 ks. Kontejnery 
fungují tak, jak jste zvyklí, mají pouze vylepšenou podobou kvůli 
novým funkcím, které teď musí navíc splňovat. 

Chytré kontejnery nově obsahují dva úložné boxy. Do nich je 
možné zdarma adresně uložit nepotřebné věci, které je Vám 
líto vyhodit přímo do sběrné části kontejneru, protože jsou stále 
pěkné, funkční a vhodné k dalšímu použití. 

V rámci nového projektu EKO-VÝZVA (eko-vyzva.cz) máte nyní 
možnost dostat za tyto pěkné, nepotřebné „kousky“ „zaplace-
no“  formou kreditů, které se Vám připíší na zákaznický účet ve-
dený na e-shopu Genesis (genesis-eshop.cz). Tímto způsobem 
vytřídíte šatník, zbavíte se nenošených věcí či knih, ale zároveň 
na tom můžete i vydělat a do skříně něco nového za získané 
kredity opět pořídit. Ovšem není nutné za staré oblečení ku-
povat zase jen něco na sebe, jelikož na e-shopu najdete i knihy 
nebo drogerii pro každodenní použití jejíž nabídka se neustále 
zvyšuje – nyní je to třeba toaletní papír, čistící prostředky, tab-
lety do myčky a další. Takto ušetříte pár korun, a to se v dnešní 
době určitě hodí.

Zapojit se do výzvy je velice snadné. Stačí si založit účet 
na e-shopu, ty nenošené, nebo i nošené pěkné odložené věci  
zabalit, správně označit, rezervovat si zdarma schránku online 
a přes mobilní aplikaci vložit do sběrného kontejneru. Pokud je 
balíček větších rozměrů můžete jej odnést přímo do některé 
z partnerských prodejen Genesis, kde najdete proškolený tým, 
který Vám pomůže i s registrací. Kurýři poté balíček vyzvednou 
a začne proces určení jeho hodnoty. Následně jsou Vám připsá-
ny na účet kredity, za ty si pak můžete na oplátku udělat radost 
něčím novým Vy. 

Nové textilní kontejnery jsou umístěny na ulicích: Tyršova 
a Smetanova.
Další dva kontejnery budou vyměněny v ulicích: Na Náměstí 
za COOP a T.G.Masaryka..

Mapu všech rozmístěných kontejnerů naleznete také například 
na webových stránkách společnosti TextilEco a.s. (textil-eco.cz).

Zdeněk Cablk

kontakt na koordinátora:
Ji í Raichl
     601 383 988
     raichl@centrum-orion.cz

kontakt na pr vodkyni rodin:
Mgr. Ivana Vídenská
     725 190 990
     videnska@centrum-orion.cz

Poj te spolu s námi
pomáhat tam,

kde to dává
skute ný smysl!
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Sta te se hostiteli d tí s handicapem, které Vaši
pomoc opravdu pot ebují! Darujte jejich
rodi m to nejcenn jší: trochu vo ého asu...

www.centrum-orion.cz/homesharing
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Novinkou bude 
premiérová ukázka 
čtyřmístné Cessny 
182, kterou nově 
provozuje žam-
berský aeroklub 
pro potřeby turis-
tických vyhlídko-
vých letů. Jeden či 
jedna z Vás bude-
te mít šanci vyhrát 
let v Cessně v při-
chystané tombole. 
V doprovodném 
prodeji bude mož-
nost zakoupit let pro 
sebe a své blízké. 
Dalším bodem pro-
gramu bude přílet 
historického dvoj-
plošníku Boeing 
Pt-17 Stearman ze 
Šumperku. Prá-
vě dvojplošníkům 
bude nebe patřit 

v mnoha ukázkách. Těšte se na pilota, spisovatele a nadšené-
ho propagátora letectví Jana Rudzinskyj. Přivítá Vás ve svém 
červeném dvojplošníku Bücker 131, kterému láskyplně říká 
Elenka, se kterou předvede ladnou akrobacii. Vrcholné čís-
lo dvojplošníků bude patřit klubu Pterodactyl fl ight s úžas-
nou podívanou na letecký souboj s pyrotechnickými efekty 
a replikami anglických, francouzských a německých letounů 
z první světové války.

Z KULTURY

Po dvou letech od poslední letecké Airshow jsou přípravy letoš-
ního ročníku v Aeroklubu Žamberk v plném proudu. Připravuje-
me tuto velkolepou akci tak, aby byla pro návštěvníky zajímavá 
jak při pohledu do vzduchu, tak při pohybu na zemi. Airshow 
2024 se uskuteční v sobotu 22. června na letišti Žamberk. 
Program Airshow je nabitý. Highlightem dne bude účast le-
teckými nadšenci oblíbeného profesionálního leteckého 
akrobata Martina Šonky, který předvede špičkovou akro-
bacii v letounu Extra 300. Další adrenalinovou podívanou 
budou výsadky parašutistů. Seskoky provedou z legendár-
ního, pro parašutistický sport speciálně upraveného letounu
 „Andula“ AN-2 z Nového Města nad Metují. 

AIRSHOW PŘILÉTÁ DO ŽAMBERKA

Milovníkům moderních letounů se přiletí předvést dopravní 
letoun Piper Meridian poháněný turbovrtulovým motorem.  
Centrum leteckého výcviku Pardubice zabývající se výcvikem 
vojenských pilotů přislíbilo účast vrtulníku Enstrom, uvidíte 
jeho perfektní manévrovací schopnosti. Od burácejících moto-
rů vydechnete ukázkou domácího pilota Aeroklubu Žamberk 
Adama Tomana, který Vám předvede vzdušný tanec v oblacích 
s kluzákem ASK-21.
Letečtí modeláři předvedou své umění v ovládání maket le-
tounů včetně ukázek aerovleků a akrobacie, jejich modely si 
prohlédnete na pozemní výstavce.
Program a novinky spojené s konáním akce můžete sledovat 
na webu www.airshow-zamberk.cz, kde zároveň zahájíme 
předprodej vstupenek, elektronický nákup bude zvýhodněn 
slevou. Na místě v den konání akce můžete vstupenku zakou-
pit jak v hotovosti, tak přes platební terminál. Sledovat nás 
můžete i na našem facebookovém profi lu (Aeroklub Žamberk).
V doprovodném programu si můžete vyzkoušet simulátor ná-
razu vozidla do překážky. Připraveny budou nafukovací atrak-
ce, dílničky a pro radost nejmenších návštěvníků také šlapací 
letadla od fi rmy Wings 4 kids. 

Těšíme se na Vás na velkolepé žamberské Airshow v sobotu 
22. června 2024!
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ZPRÁVIČKY ZE ŠKOL

ZŠ TGM BOROHRÁDEK

Lyžařský výcvik pro žáky 1. stupně

Poslední únorové dny strávili někteří žáci prvního stupně na ly-
žařském výcviku v Deštném v Orlických horách na chatě Radost. 
Odhadnout sněhové podmínky a vybrat termín pro lyžování je 
čím dál těžší:) Nakonec na nás ještě sníh počkal a za jarního po-
časí jsme mohli lyžovat. Kromě sportu si všichni užili spoustu 
legrace a zábavy (a výborné stravy).

Karneval školní družiny

Dne 20. března 2024 se uskutečnil karneval školní družiny. 
Nechyběly nápadité masky, různé soutěže a samozřejmě tanec. 
S organizací karnevalu pomáhali žáci z vyšších ročníků.

Hrajeme si na školu

V lednu jsme zahájili kurz pro předškoláky s názvem Hrajeme 
si na školu. V osmi hodinových lekcích se předškoláci sezna-
movali s prostředím naší školy a zábavnou formou plnili úkoly 
z různých oblastí – vyzkoušeli si svoje matematické dovednos-
ti, modelovali písmena, vyzkoušeli si jednoduchou komunikaci 
v angličtině, tvořili, zpívali, sportovali či pracovali s robotickými 
beruškami nebo na dotykovém panelu.
Plánujeme další dvě setkání, nyní již pouze pro děti zapsané 
do naší školy.

Přehled událostí ZŠ TGM Borohrádek

Projektové setkání Erasmus+ v Polsku

V březnu se uskutečnilo projektové setkání Erasmus+ v polském 
Mysiadłu nacházejícím se nedaleko Varšavy. Setkání se zúčast-
nilo šest žáků a dva učitelé z naší školy.
Borohrádečtí žáci bydleli v rodinách nových polských kama-
rádů, se kterými vytvořili skvělou mezinárodní partu. Velmi 
rychle ztratili počáteční ostych a bez problémů spolu komu-
nikovali anglicky.
Seznámili jsme se s polskou partnerskou školou – rozlehlou 
moderní budovou. Záviděli jsme prostorné chodby, prosklené 
prostory, a především obrovskou tělocvičnu. Ve škole je do-
statek možností pro individuální práci – zaujalo nás, že i třída 
s patnácti žáky se při informatice dělila na dvě skupiny. Působí 
zde psychologové, speciální pedagogové, logoped či zdravotní 
sestra, individuální podporu poskytují ukrajinským žákům.
V pestrém programu nechyběl výlet do Varšavy. Zde se žáci nej-
prve rozdělili do dvou mezinárodně smíšených týmů a vyrazili 
na City Game. Cílem této hry bylo při vzájemné spolupráci a při 

Tulipánový měsíc

V únoru jsme se zapojili do 12. ročníku Tulipánového měsíce. 
Svými dílky jsme vyjádřili podporu onkologicky nemocným, 
tulipán jako symbol jara představuje rovněž naději i změnu. 
Věříme, že naše květinová dílka a vzkazy vystavené v pokojích 
a na chodbách hradecké nemocnice udělaly radost nejen onko-
logickým pacientům.

Den otevřených dveří

Dne 14. března 2024 jsme pozvali rodiče i další zájemce k 
návštěvě vyučování. Hlavně nejmladší žáci se rádi pochlubili 
tím, co už dovedou.
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Již v dubnu také vyrazí další žáci a učitelé naší školy do Španěl-
ska. Získali jsme totiž akreditaci Erasmus+, díky které získáváme 
fi nance na pravidelné cestování do zahraničí. Zahraniční žáky 
a učitele budeme samozřejmě také rádi hostit u nás. Několik 
našich pedagogů o prázdninách rovněž vycestuje do zahraničí 
na jazykové kurzy. Akreditace je platná až do roku 2027.

komunikaci v angličtině zjistit zajímavé informace o polském 
hlavním městě i o slavných polských osobnostech. Odměnou 
za splnění úkolů byl nalezený “poklad“.
Následovala procházka po historickém centru Varšavy s prů-
vodcem. V angličtině jsme si vyslechli zajímavosti o F. Cho-
pinovi, M. Koperníkovi, viděli jsme sídla polských politických 
představitelů a prohlédli jsme si vstupní prostory luxusního 
hotelu Bristol. Zde se na stěně nacházejí „zlatá dveřní madla“ 
se jmény významných hostů, mezi kterými nechyběla britská 
královna Alžběta II., bývalý americký prezident Bill Clinton či 
zpěvák Michael Jackson.
Poznávání Varšavy pokračovalo cestou na PGE Narodowy, nej-
větší polský stadion s kapacitou až 58 580 diváků. Překvapila nás 
rozlehlost tohoto sportovního stánku, viděli jsme šatny fotbalistů 
(nechybělo fotografování s papírovým fotbalistou Robertem Le-
wandowskim), do našeho vlogu jsme natočili záběr z místa, kde 
se odehrávají tiskové konference. Stáli jsme v místě, odkud fotba-
listé vybíhají na hřiště (některé hodně lákalo vyběhnout).
Při další cestě do Varšavy jsme navštívili Olympijské centrum, 
kde se nám věnovala polská olympionička Iwona Marcinkiewicz, 
bronzová medailistka z olympiády v roce 1996. Vyslechli jsme 
si, opět v angličtině, vzpomínky na sportovní kariéru a měli jsme 
možnost klást otázky o všem, co nás zajímalo. Vyzkoušeli jsme 
si také natahování luku – nebylo to nic jednoduchého.
Týmová spolupráce byla rovněž důležitá při únikové hře v Tep-
factoru. Museli jsme se domluvit, spolupracovat i respektovat 
názor druhého.
Během týdenního programu jsme také stihli společné vaření. 
V mezinárodně složených skupinkách jsme připravovali bram-
boráky, palačinky, muffi  ny a ovocný salát. Odměnou nám bylo 
společné ochutnávání a stolování.
S chutí jsme také sportovali – hráli jsme běhací piškvorky, bě-
hací soutěž na procvičování paměti, pickleball (raketou/pálkou 
odpalujete děrovaný plastový míček přes síť) i košíkovou. Polský 
učitel tělocviku se nám také věnoval při taneční lekci, společně 
jsme trénovali salsu.
O všech našich aktivitách čeští žáci informovali prostřednictvím 
vlogů na Facebooku školy, projektové setkání všichni hodnotili 
kladně.

Jsem moc ráda, že jsem se mohla Erasmu zúčastnit, bylo to 
mnoho zkušeností, protrénovala jsem si pořádně angličtinu, 
mám mnoho zážitků, nové kamarády z Polska, naučila jsem se 
i nějaká polská slovíčka. Polská rodina se ke mně chovala, jako 
bych byla její vlastní.

Aneta Bahníková

Projekt Erasmus je velmi skvělá věc, jsem rád, že jsem mohl 
poznat nové lidi, je to skvělé na procvičení angličtiny. Nejvíc se 
mi líbilo sportování v tělocvičně, ale všechny výlety byly skvělé. 
Užil jsem si výlet na stadion. 

Tadeáš Machovič

Moc jsem si tento týden užila, mám spoustu skvělých zážitků 
a jsem šťastná, že jsem tam mohla být.

Natálie Pírková

Děkuji za nejlepší týden mého života. Nejradši bych se do Pol-
ska hned vrátil.

Jan Keller

Našim polským partnerům jsme děkovali za skvělou organizaci 
a nabitý program. Výborně jsme si všichni rozuměli a moc se 
těšíme na květnové setkání v Borohrádku, kdy budeme moci 
polskou pohostinnost oplatit. 

Ukliďme Česko

Hlavním letošním úklidovým dnem byl 6. duben. Nepodařilo se 
nám uklidit celé Česko, ale turistický kroužek se pustil do úklidu 
lesa směrem na Veliny. Děkujeme
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Zápis do 1. ročníku, školní rok 
2024/2025

Zápis do budoucí 1. třídy se uskutečnil také v sobotu 6. dubna 
2024. Zákonní zástupci dvaceti dětí požádali o přijetí k základ-
nímu vzdělávání a rodiče dalších tří požádali o odklad povinné 
školní docházky. Všem rodičům děkujeme za důvěru, jsme si 
vědomi, že nám svěřují to nejcennější, co mají.

Iva Přibylová 

2. místo v okresním kole anglické 
olympiády

Gratulujeme Janu Kellerovi k druhému místu v okresním kole 
soutěže v anglickém jazyce. Honza soutěžil v kategorii žáků 
šestých a sedmých ročníků ZŠ a odpovídajících ročníků vícele-
tých gymnázií. Z 84 možných bodů získal 79 a se ztrátou jedno-
ho bodu na vítěze obsadil druhé místo. 

Nominace projektu The UpCyclers 
na Cenu DZS

Dům zahraniční spolupráce (příspěvková organizace Minister-
stva školství, mládeže a tělovýchovy a česká národní agentura 
pro mezinárodní vzdělávání a výzkum) již pošesté ocenil nej-
úspěšnější počiny mezinárodního vzdělávání v osmi tematic-
kých kategoriích. Náš projekt z předchozího školního roku The 
UpCyclers byl na toto ocenění nominován a odbornou porotou 
tvořenou zástupci různých institucí a sektorů vzdělávání byl 
vybrán do užšího výběru. Do toho hodnoticí komise vybrala 
12 jednotlivců a 36 projektů realizovaných univerzitami, spolky, 
fi rmami, diakonií, charitou, středními školami a také čtyřmi zá-
kladními školami – jednou z nich je ta naše.
Náš projekt hlavní cenu nezískal a nenapodobili jsme tak rok 
2019, kdy naše škola získala Cenu DZS za projekt HeartHeroes. 
Projekt The UpCyclers je však i tak vybrán mezi šest nejlepších 
projektů v kategorii udržitelnost a je spolu s dalšími projekty 
z užšího výběru představen v publikaci Ceny DZS 2023: To nej-
lepší z mezinárodního vzdělávání. 

O cenách DZS:
Ceny DZS udělujeme především proto, abychom ocenili úspěš-
né projekty mezinárodního vzdělávání, zviditelnili je a motivo-
vali další organizace k zapojení do mezinárodně vzdělávacích 

aktivit. Mezinárodní vzdělávání však není cílem samo o sobě. 
Jeho úkolem je přispívat k rozvoji zdravé občanské společnos-
ti, posilovat toleranci a vzájemné pochopení, učit udržitelnému 
způsobu života a posilovat schopnost reagovat na nové výzvy. 
Abychom zdůraznili širší dopady mezinárodních aktivit ve vzdě-
lávání, udělujeme Ceny DZS v osmi průřezových kategoriích. 
https://www.dzs.cz/ceny-dzs

Michal Přibyl

Přijímací zkoušky nanečisto

V pondělí 25. března a v úterý 26. března jsme ve škole psali 
přijímací zkoušky nanečisto z českého jazyka a z matematiky. Je 
nás letos 21 deváťáků, které čeká v dubnu přijímací zkouška. 
Zkoušky nanečisto pro nás byly dost náročné. Na test z českého ja-
zyka jsme měli 60 minut, na test z matematiky 70 minut. Po skon-
čení testu jsme si úlohy s paní učitelkou opravili a sečetli jsme si 
body. Někteří jsme test napsali úspěšně, někteří méně úspěšně.
Na přijímací zkoušky se připravujeme už od začátku školního 
roku. Ve škole probíhá v odpoledních hodinách příprava z české-
ho jazyka a z matematiky, hodně žáků má i soukromé doučování.
Jsme rádi, že jsme si test nanečisto mohli ve škole společně vy-
zkoušet. Přejeme si, aby přijímací zkoušky už byly za námi a aby 
se všem povedly.

Thi Huyen Dieu Nguenová, žákyně 9. B

Z tvorby naší žákyně 

Na místě, kde se naše rty už nesetkají,

místo, kde se naše vzpomínky ukrývají,

jsem tu sama, nikdo vedle mě,

jen lehký vánek, který hřeje mě.

Ve vodě vidím naše odrazy,

to slunce, maluje krásné obrazy.

Naše duše a naše časy

zmizely pryč, 

už navždy asi.

Lampy začly zhasínat

a já začla usínat.

Konečně jsem zabrala,

myslet na tebe přestala.

Proč mi nedáš spát,

to mě máš tak rád?

Weronika Zielinská, 9. A
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CÍRKEVNÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLA

Lyžařský výcvik 12.–15. února 2024

První ročník lyžařského výcviku v Olešnici se vydařil. Meteoro-
logové nejprve neslibovali příliš skvělé sněhové podmínky, ale 
nakonec sníh byl a malí lyžaři se mohli pustit do tréninku. Lyžař-
ský výcvik není jen o samotném lyžování, ale také o umění pora-
dit si s lyžařskou výstrojí a o vytrvalosti, když se právě na svahu 
nedaří. Velkou pomocí našim malým lyžařům byly paní asis-
tentky pedagoga, které vytvářely bezpečné zázemí, pomáhaly 
s oblékáním a povzbuzovaly k odvaze. Všichni zvládli lyžařskou 
školu na výbornou a pokroky byly v závěru týdne obdivuhodné. 

Den otevřených dveří 22. února 

Každým rokem se těšíme na nové rodiny, které chtějí poznat naši 
školu, na naše absolventy i kolegy z okolních obcí. Letos jsme 
veřejnosti nabídli individuální pohovory s klinickou logopedkou 
Mgr. Jiřinou Jarošovou, dále konzultace se speciální pedagož-
kou z PPP v Rychnově nad Kněžnou Mgr. Taťánou Zavoralovou 
a přednášku První pomoc, kterou vedl policista por. Bc. Radek 
Bendakovský.
Seznámil nás se zásadami efektivní komunikace s dispečinkem 
ZZS, s využitím aplikace Záchranka, také jsme si prakticky vy-
zkoušeli kardiopulmonální resuscitaci, pomoc při dušení cizím 
tělesem a rodiče si nacvičili správné přiložení tlakového obvazu.
Celou školu provoněla vůně kávy a vařené modelíny. Modelínu 
si totiž děti vařily ve školní družině, která se proměnila v krea-
tivní studio. Do kavárny jsme napekli výborné dezerty, pro děti 
bylo nachystané malování na obličej a naši žáci představili po-
můcky, se kterými ve škole pracujeme. 
Tato akce je příležitostí seznámit se s celým týmem naší školy, 
získat odpovědi na své otázky nebo si to u nás prostě jen tak užít.
Děkujeme za spolupráci s MAS Nad Orlicí, o. p. s.

Přehled událostí Církevní základní školy Borohrádek

Bruslení

V pondělí 26. února přišly všechny děti natěšené do školy, pro-
tože se jelo na letošní druhé bruslení do Chocně. Na této lekci 
byl přítomen také trenér bruslení. V první části se věnoval těm 
nejmenším a dětem, které potřebovaly podpůrné hrazdičky. 
Trenér jim ukázal základní postoje, kroky, odrazy a techniku 
jízdy. Všem se moc dařilo, bruslení se zdokonalovalo a hod-
ně dětí mohlo hrazdičky brzy odložit. Po vydatné svačině se 
trenér věnoval těm nejlepším bruslařům. Ti závodili, jezdi-
li slalomové dráhy, za jízdy plnili různé úkoly, hráli honěnou 
a hokej. Na bruslení nám opět pomáhali dva tatínkové – p. Klí-
var a p. Voborník. Moc jim děkujeme, protože pro děti je to 
vždy velké zpestření. Tři hodiny na ledě rychle utekly, dětem 
se domů ani nechtělo. Unaveni a šťastni jsme se všichni vrátili 
do školy rovnou k obědu.

Běh pro zdravotní klauny 
vynesl 13.700 Kč

V úterý 12. března jsme uspořádali pro naše žáky, ale také 
pro zájemce z řad široké veřejnosti charitativní běh zaměřený 
na získání fi nančních prostředků pro organizaci Zdravotní klaun. 
Tato organizace poskytuje radost, rozptýlení a podporu ne-
mocným dětem během jejich pobytu v nemocnici. Běh se konal 
v rámci 30. ročníku Přehlídky církevních škol. Děti z naší školy si 
vyjednaly sponzory, kteří jim za každé uběhnuté kolečko v míst-
ní sokolovně věnovali na tuto charitativní akci určitý obnos pe-
něz. Běžecká událost se setkala s velkou podporou našich žáků 
a jejich rodin a celkový výtěžek dosáhl částky 13.700 Kč. Těší nás 
společné akce, které přinášejí radost nejen nám ve škole, ale 
také těm, kteří potřebují naši pomoc. Děkujeme všem, kteří se 
na akci podíleli ať běháním nebo fi nančním příspěvkem.

Tvoření 

V pátek 22. března proběhlo v prostorách CZŠ  tradiční veliko-
noční tvoření. Na návštěvníky čekalo mnoho kreativních sta-
novišť, na kterých si mohli např. ozdobit kraslici voskem, zasít 
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osení, nazdobit perníček, vyrobit jarní zápich či uplést pomlázku. 
Opět jsme mezi námi přivítali i prodejní stánek květinářství 
Jasmína, kde bylo možné zakoupit jarní květiny i dekorace. Pří-
jemnou atmosféru umocňovala školní kavárna, kde bylo možné 
posedět, vypít si kávu, dát si dortík a strávit tak u nás příjemný 
čas. Návštěvníků přišlo velké množství a to nás těší.

Modrý den – Světový den porozu-
mění autismu 

Modrý den – 2. dubna je Den v modrém – Světový den porozu-
mění autismu. V souladu s Mezinárodní konvencí o právech lidí 
s postižením tento den připomíná potřebu zkvalitňování života 
lidí s autismem, aby mohli vést smysluplný a důstojný život.
A proč modrá barva?
MODRÁ je symbolem komunikace – jedné ze tří oblastí, které 
jsou pro osoby s PAS problematické a pro vzájemné porozumě-
ní velice důležité. A tak i my, učitelky, jsme se oblékly do modré, 
abychom mohly vyjádřit podporu a porozumění problematice 
lidí s PAS. V neposlední řadě chceme jít příkladem našim žákům, 
pomoci jim porozumět. 

tickou jízdou na kolech na dopravním hřišti. V pátek 5. dubna 
přijela koordinátorka BESIPu paní Lada Kocianová s  programem 
„Bezpečně na silnicích“.  Program byl určen pro žáky 1.–3. třídy. 
Svou přednášku  měla rozdělenou do tří částí – děti jako chodci, 
jako cyklisté a jako spolujezdci v autě. Každá část byla doplně-
na obrázky, praktickými ukázkami a různými pomůckami. Děti 
si připomněly, jak přecházet silnici po přechodu, nacvičily chůzi 
po chodníku, po krajnici, zopakovaly si základní vybavení kola, 
správné seřízení přilby na kolo, pravidla silničního provozu, 
některé dopravní značky a také správné cestování jako dětský 
spolujezdec – nutnost autosedačky či podsedáku a hlavně při-
poutání. Zdůrazněno bylo i pravidlo "být viděn", děti si prohlédly 
různé refl exní prvky, hledaly i ty, které měly na svých aktovkách. 
Každý žák dostal dva refl exní prvky a obrázky s různými situ-
acemi na silnicích. Žáci měli rozhodovat, zda se tam účastníci 
silničního provozu chovají správně, či ne. Program byl velmi za-
jímavý a hlavně poučný. Všichni se již těší, jak teoretické znalosti 
využijí v praxi a také na dopravním hřišti při jízdě na kole.

Zápis žáků do 1. třídy
V sobotu 6. dubna 2024 proběhl v naší škole zápis žáků do 1. 
třídy. Letos se ho zúčastnilo celkem 20 dětí, přijmout jsme však 
mohli pouze 15 žáků. Celý zápis probíhal zábavnou a hravou 
formou na téma BARVY. Předškoláci prošli čtyřmi stanovišti 
a plnili nejrůznější úkoly, které si pro ně paní učitelky nachystaly. 
Za splněné aktivity sbírali razítka do svých kartiček. Pomáhat se 
zápisem přišli i žáci čtvrté třídy. Zapojili se do pomoci na jed-
notlivých stanovištích, doprovázeli budoucí prvňáčky a hráli 

si i s jejich mladšími sourozenci. 
Letos jsme poprvé spustili online 
předregistraci, děti a jejich rodiny 
tak nemusely dlouho čekat. Slad-
kým zpestřením nejen pro děti, ale 
také pro rodiny, které je doprová-
zely, bylo sladké mlsání ve školní 
kavárně. Jako vzpomínku na tento 
významný den si děti odnesly fo-
tografi i a krásné dárečky. 
Těšíme se na naše budoucí prvňáčky, 
jsme rádi, že je o naši školu tak velký 
zájem. Mrzí nás, že nemůžeme při-
jmout všechny zájemce.

Závody v zimním pětiboji

Koncem února začíná šňůra závodů zimního víceboje, atle-
tických závodů, kterých se již po desetiletí naši žáci úspěšně 
účastní. Do místního kola nastoupilo 26 sportovců a 13 z nich se 
kvalifi kovalo do okresního kola do Doudleb nad Orlicí. Poměřili 
své síly ve člunkovém běhu, hodu na basketbalový koš, skákání 
přes švihadlo, skoku do dálky a šplhu na tyči. Ve velké konkuren-
ci okolních škol uspělo šest našich borců, kteří v sobotu 6. dubna 
2024 soutěžili o krajské medaile v Hořicích v Podkrkonoší. Cin-
klo to našemu čtvrťákovi, který získal třetí místo (další umístění 
5., 6., 14., 15. místo).  Blahopřejeme všem, kteří se zúčastnili!
Jsme pyšní na systém naší přípravy, kdy z každých krajských zá-
vodů vozíme medaile, na naše žáky, kteří s námi víkendy tráví 
v tělocvičnách na soutěžích, a v neposlední řadě na naše peda-
gogy, kteří sportovní přípravě věnují spoustu svého času, vzdě-
lávají se a motivují děti k pohybu.

CZŠ Borohrádek

Recitace v domově seniorů

V dubnu si žáci naší školy připravili pro obyvatele Domova 
na Orlici různé druhy poezie. Recitovaly děti od první až do páté 
třídy. Pro prvňáčky to byla jejich premiéra, ale zhostili se toho 
s odvahou a nadšením. Senioři nás se zaujetím poslouchali.
Na konci jsme sklidili velký potlesk. Všichni recitátoři byli odmě-
něni velkým balíčkem plným dobrot. Už se těšíme na příště, kdy 
pro naše seniory chystáme pěvecké a taneční vystoupení.

Dopravní výchova

Velmi důležité je vést žáky k pochopení nutnosti bezpečného 
a ohleduplného chování, k uvědomování si rizik a nebezpečí 
v silničním provozu. Proto se tématu dopravní výchovy   věnu-
jeme velmi intenzivně. Seznamujeme se jak s teorií, tak s prak-
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MATEŘSKÁ ŠKOLA

Lyžařský kurz v Orlických horách

Nastalo zimní období a dětská radost ze sně-
hu byla veliká. Jako každý rok tak i letos se děti 
z MŠ zúčastnily lyžařského kurzu. Celý týden 
autobusem jezdily na hory do lyžařského stře-
diska v Olešnici v Orlických horách. Po vydatné 
svačince se děti rozdělily do skupin, kde začala 
výuka na lyžích s panem instruktorem. Podle 
zdatnosti někteří jezdili na vleku, jiní se učili, 
jak ovládat lyže na sněhu. Na konci týdne už 
většina dětí zvládla jízdu na lyžařském vleku 
a sjezd z kopce dolů. Na závěr kurzu každý 
dostal diplom s určitým počtem razítek za své 
dovednosti a odznak s maskotem Soptíka.

Hana Hercíkvá

Exkurze

V únoru bylo jedním z té-
mat „zaměstnání a řemes-
la“. Abychom tuto oblast 
dětem co nejvíce přiblížili, 
vzali jsme je na exkurze 
do různých borohrádec-
kých podniků a fi rem. Tímto 
chceme srdečně poděkovat 
pražírně kávy Frolík, výro-
bě kožené galanterie Hajn, 
květinářství Karoline, fi rmě 
Laga a kadeřnictví U Zoha-
na za krásná slova, materiál 
a čas, který nám věnovali. 
Děkujeme. 

Aneta Jindrová

Přehled událostí Mateřské školy Borohrádek

Karneval 

V měsíci únoru se konal v MŠ karneval. Pro děti byly nachystané 
různé soutěže a společně se všemi kamarády si mohly zatanco-
vat na minidiskotéce ve třídě Medvíďat. Na závěr karnevalového 
dne jsme si udělali módní přehlídku masek, kde se děti předsta-
vily a ukázaly ostatním. S sebou domů si odnesly nejen drobné 
odměny, ale i krásný diplom za nápaditý kostým, který jim bude 
připomínat tento den. Děkujeme rodičům, kteří se jakoukoliv for-
mou zapojili, ať s přípravou kostýmu či občerstvením pro děti.

Eliška Holendová

Povídání o vodě

Víte, že dešťové kapky mají svá jména? Jedna taková kapka, ka-
pička Jára, se přišla podívat 29. 2. do naší školky. Prostřednictvím 
této kapičky se děti dozvěděly mnoho informací o významu 

vody, o jejím koloběhu, o tom, jak to na naší planetě s vodou 
vlastně je. Děti si vyzkoušely různé aktivity, také měly možnost 
pozorovat zajímavé pokusy. Lektorky měly připravený oprav-
du pestrý program, kde se nikdo ani chvíli nenudil. Závěrečný 
nadšený potlesk to jenom potvrdil. Děkujeme lektorkám ze 
Střediska ekologické výchovy SEVER Hradec Králové za milou, 
poutavou a poučnou návštěvu. Věříme, že díky prožitkům z ta-
kovýchto akcí v dětech zůstane zájem i úcta k tomu nejcennější-
mu, čím je naše planeta tak jedinečná. Děkujeme.

Jitka Stýblová

Morana 

Zimo, zimo, táhni pryč! Tak takovými slovy začal náš průvod, 
kdy jsme se loučili se zimou a hodili Moranu do řeky Orlice. 
Děti si vzaly hudební nástroje a všichni jsme se vybavili silnými 
hlasivkami. Teď už se těšíme na jaro, slunce a krásné teplé dny 
trávené v přírodě. 

Aneta Jindrová
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Velikonoční 
koleda

Druhá půlka měsíce března se 
u nás v mateřské škole nesla 
v duchu Velikonoc. Připomněli 
jsme si tradice s nimi spojené. 
Od pletení pomlázky, barve-
ní kraslic, pečení mazanců. 
Nezapomněli jsme ani na ko-
ledování v podobě holčičí 
a klučičí koledy. Děkujeme ro-
dičům za připravené pomláz-
ky a balíčky pro děti.

Eva Sazimová

Učíme se venku

Jak je u nás zvykem, tak se každý rok náš pedagogický sbor 
vzdělává formou supervizí. Máme za sebou vzdělávání na téma 
formativní přístup v MŠ, vzdělávání na téma „jak se děti učí 
ve skupinách“ nebo také vzdělávání v oblasti sociálních a emoč-
ních dovedností dětí (metodika Dobrý začátek). V tomto školním 
roce tomu není jinak a my se vzděláváme s organizací „učíme 
se venku“. Děti v mateřské škole tráví mnoho času venku, na za-
hradě, v lese, ale i ve městě. Všechna tato místa jsou plná zají-
mavých věcí. A proč to děláme? Protože učit se venku děti baví. 
Učení venku je názorné, třírozměrné, pestré. Přináší mnoho no-
vých podnětů nejen pro naše smysly, ale i pro naše myšlení. 

Velikonoční tradice

Na jaře vše rozkvétá a nastává čas velikonoční. V této době je zvy-
kem i u nás v MŠ některé lidové tradice dodržovat. K dodržování 
tradic se u nás zapojuje i naše paní kuchařka se svým jídelníč-
kem. Barva pochutin se v týdnu ztotožňuje s pašijovým týdnem 
– modré pondělí, šedivé úterý, škaredá středa, zelený čtvrtek. 
V nabídce naší paní kuchařky nechybí velikonoční beránek, čoko-
ládový zajíček, nádivka s jarními bylinkami. Tímto bychom chtě-
li poděkovat paní kuchařce, že s laskavým a milým přístupem 
ke své práci podporuje u dětí  rozmanitost ve stravování.

Hana Hercíková
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ZE SPOLKŮ A SPORTOVNÍCH ODDÍLŮ

Z šesti sezón třikrát druhé místo a třikrát mistři – taková je bilan-
ce HC Dynamo Borohrádek v rychnovské  Teplákovce. Uplynulý 
ročník se nesl ve znamení přetahované o první místo se silným 
nováčkem soutěže. O fi nálním pořadí rozhodlo až poslední 
kolo.  Když v pátečním utkání náš rival prohrál, záleželo v so-
botu na nás, jak s touto situací naložíme. Velmi vydařené a po-
ctivě "odmakané" utkání nás posunulo do čela konečné tabulky.  
Chtěl bych touto cestou poděkovat všem hráčům  za "zlatou" 
sezónu a také městu Borohrádek za fi nanční  podporu. 

Rostislav Halada

„V Borohrádku se tančilo s myslivci“
V pátek 23. 2. 2024 ožila tematicky vyzdobená borohrádecká sokolovna hudbou a tancem. Myslivecký spolek Borohrádek ve spo-
lupráci s městem Borohrádek zde uspořádaly pro širokou veřejnost „Myslivecký ples“. A jednalo se o velmi vydařenou akci. O tom 
svědčí návštěvnost více než 330 návštěvníků, kteří se pod hudební taktovkou skupiny STREYCI vydrželi bavit v bujaré a pohodové 
náladě až do třetí hodiny ranní. A někteří neodcházeli s prázdnou, neboť se jim poštěstilo vyhrát i některou z krásných zvěřinových 
či dárkových cen bohaté tomboly. A to ještě nebylo vše, co čekalo na ty, kdož 
zamířili na tento ples. Zcela jistě to byla i chutná kuchyně a dobře zásobené 
bary pana Nedvídka, milá doprovodná vystoupení mažoretek Labet anebo 
návštěva mysliveckého fotokoutku s profesionálním fotografem Martinem 
Tobiškou. Pořadatelé děkují srdečně všem sponzorům, partnerům, podpo-
rovatelům, Technickým službám města Borohrádek, paní fl oristce Karolíně 
Machačové a hlavně všem návštěvníkům plesu. Budeme se těšit na další spo-
lečná setkání.

Výbor MS Borohrádek

HC BOROHRÁDEK, Z.S

MYSLIVECKÝ SPOLEK BOROHRÁDEK
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TJ SOKOL BOROHRÁDEK

Na mistrovství zápasníci získali medaili

Na Mistrovství ČR odcestoval trojlístek borohrádeckých zá-
pasníků. Tento šampionát se konal v Ostravě a byl v kategorii 
mladších žáků a kadetů. Na dvou žíněnkách se utkalo 100 zá-
vodníků z 22 oddílů. 
V této silné konkurenci se prosadil HLOUŠEK Erik, který starto-
val v kategorii kadetů a získal pro borohrádecké barvy 3. místo. 
Jeho bratr Dominik obsadil 9. místo. Třetím závodníkem z Bo-
rohrádku byl KUŠNIR Vilém, který v kategorii mladších žáků 
obsadil 7. místo.
Trenéři si na toto mistroství dali cíl v podobě zisku medaile a to 
se díky bojovnému výkonu Erika podařilo. Uvidíme, jak se našim 
závodníkům bude dařit na dalších turnajích.

TJ Sokol Borohrádek - oddíl zápasu

Trenér Martin dovezl z mistrovství 
všechny druhy medailí

Týden po Mistrovství ČR, které se konalo v Ostravě v kategorii 
mladších žáků a kadetů, se ve Vítkovicích konal ten samý šam-
pionát ve stejné věkové kategorii, ale ve volném stylu. V Ost-
ravě závodníci z Borohrádku získali jednu bronzovou medaili, 
a to prostřednictvím Erika HLOUŠKA. Z Vítkovic trenér Martin 
HEJNÝ dovezl celou medailovou sadu. Odjel tam se stejným 
počtem závodníků, to jest s trojlístkem našich a jedním naším 
odchovancem.  Tato čtveřice se postarala o kompletní sadu 
medailí včetně té "bramborové".
Na dvou žíněnkách, kde se utkalo přes 120 závodníků, vybo-
joval zlato SEDLÁK Jakub, již zmíněný náš odchovanec, a tak 
získal titul mistr ČR.  Stříbrnou medaili vyzápasil HLOUŠEK 
Dominik, a tak po skvělém výkonu vybojoval titul vicemistr ČR. 
Bronzovou medaili obhájil z předešlého týdne HLOUŠEK Erik. 
Tu pomyslnou bramborovou medaili za 4. místo vybojoval KU-
ŠNIR Vilém. Trenéři byli s výkony svých svěřenců pro bojovný 
výkon moc spokojeni. 

Dalším turnajem bude mládežnický turnaj v Hnidousech-Moty-
číně. Bude to turnaj přípravek, tak uvidíme – jak to tam dopadne...

Chyběla jen zlatá tečka

Prvního nemistrovského turnaje se o víkendu zúčastnila vý-
prava mladých zápasníků z Borohrádku. Do Hnidous-Mo-
tyčína odcestovalo 9 našich zápasníků, aby v konkurenci 142 
závodníků z 16 oddílů zabojovali o medaile na 43. ročníku 
Memoriálu Josefa Koricha a 34. ročníku Memoriálu Antonína 
Zemana. Tento turnaj získal i mezinárodní punc, protože star-
tovali i zápasníci ze dvou oddílů z Německa a jednoho oddí-
lu z Polska. Pro některé naše závodníky to byl dokonce jeden 
z prvních turnajů, a tak šlo především o získání zkušeností. 
Kromě těch zkušeností však bylo pro trenéry důležité zjišťová-
ní, co vše je potřeba na tréninku zlepšit a jaké případné chyby 
odstranit.  Ale pro závodníky byl důležitý hlavně boj o medaile.
Stříbrnou medaili za druhé místo vybojovali NOVOTNÝ Jonáš, 
REZKOVÁ Alžběta a DAVID Dominik. Bronzovou medaili vyzá-
pasili MIDLOCH Vašek a jeho sestra Liliana a BÍLKOVÁ Klára. 
Čtvrté místo obsadil MAZÁČ Matěj. 6. místo obsadil REZEK 
Antonín a 9. místo MÜLLER Matyáš.
Trenéry potěšila hlavně bojovnost jednotlivých závodníků. 
I když své utkání prohráli, tak nedali nic zadarmo – a to je pro 
další výkonnostní růst skoro to nejdůležitější. 

Tento víkend patřil zápasníkům

V sobotu odjela desetičlenná výprava do Chomutova, aby 
na severu Čech vybojovala na dvou žíněnkách svá utkání 
na zápasnickém turnaji O pohár primátora města Chomutov.  
Ve Sporťáku, jak se tělocvičně v Chomutově říká, zápasilo 81 
závodníků z 8 oddílů. V této konkurenci podali všichni naši 
borci bojovné výkony, a tak není ani divu, že všichni stanuli 
na stupních vítězů. 
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Na ten nejvyšší vystoupali a první místo vybojo-
vali sourozenci Václav a Lili MIDLOCHOVI, PE-
KAR Vasyl, SEDLÁK Petr a MASTÍKOVÁ Tereza. 
Druhé místo obsadili REZEK Antonín a Matyášo-
vé MÜLLER a MAZÁČ.  Na třetím místě se umístili 
DRAHOŠ Richard a MASTÍK Jan.
Odměnou pro všechny umístěné byl pohár, kte-
rý všem udělal velkou radost.
Tímto turnajem ale sportovní víkend neskončil. 
Hned následující den odcestovala početná vý-
prava zápasníků do Rtyně v Podkrkonoší, kde 
naši startovali na turnaji O pohár starosty města. 

Zde již na jedné žíněnce bojovali naši závod-
níci o nejlepší umístění. To opravdu nejlepší 
umístění, a tím pádem první místo vybojova-
li MÜLLER Matyáš, REZEK Antonín, BÍLKOVÁ 
Klára, KUŠNIR Vilém a VONDROUŠOVÁ Karolí-
na. Stříbrnou medaili si z turnaje odvezli BÍLEK 
Adam, VONDROUŠ Adam, PEKAR Vasyl, MA-
ZÁČ Matyáš, MIRONČUK Valentýn a MASTÍKO-
VÁ Tereza. Na třetím místě se umístili RYŠAVÝ 
Tomáš a MASTÍK Jan. 
Tento turnaj byl i za účasti rodičů, kteří se závod-
níky odcestovali společně autobusem, a tak vy-
tvořili příjemnou, skoro domácí atmosféru.

I ze třetího mistrovství dovezli naši medaili

Do Vítkovic odcestoval trojlístek zápasníků z Borohrádku, aby na dvou žíněnkách vybojovali co nejlepší umístění na Mistrovství ČR 
žáků a juniorů ve volném stylu. Na dvou žíněnkách se utkalo 162 závodníků z 29 oddílů. I když se naši závodníci volným stylem 
na tréninku zabývají "jen" okrajově, tak rozhodně ve Vítkovicích na tomto republikovém šampionátu ostudu neudělali. V nejobsaze-
nější váhové kategorii do 52  kg, kde startovalo 15 závodníků, obsadil HLOUŠEK 
Erik 3. místo a tím naši závodníci z každého letošního republikového mistrovství 
i díky Erikovi dovezli medaile. Těsně pod stupni vítězů skončili SEDLÁK Petr a KLI-
UČKEJ Michal, kteří shodně obsadili čtvrtou příčku.
Další soutěže čekají naše 
borce hned příští víkend. 
Píšu záměrně soutěže, 
protože v sobotu odjíž-
díme do Chomutova 
na mládežnický turnaj 
O pohár primátora měs-
ta a v neděli na turnaj 
do Rtyně v Podkrkonoší. 
Takže o víkendu se bo-
rohrádečtí zápasníci roz-
hodně nudit nebudou.
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Polovina našich zápasníků přivezla medaili

V Hradci Králové se konal druhý ročník mezi-
národního turnaje v  zápase ve volném stylu – 
Memoriál Františka Maňáska. Do východočeské 
metropole se sjelo 186 závodníků z 28 oddílů 
ze tří států. Na dvou žíněnkách a za přítomnosti 
České televize a natáčení pořadu Lvíčata, který 
se vysílá na " Děčku", se šestice našich mladých 
zápasníků rozhodně neztratila. Dokonce v prv-
ním kole všichni "Borohrádečáci utrpěli vítězství".  
A tak nebylo překvapením, že po bojovném výko-
nu všech závodníků tři z nich stanuli na stupních 
vítězů.  Druhé místo vybojoval ve váze do 35  kg 
MAZÁČ Matyáš.  Třetí místo vyzápasili ve váze 
28  kg MIDLOCH Václav a do 62  kg KLIUČKEJ 
Moichal.  7. místo obsadil VONDROUŠ Adam, 
8. místo SAKAŘ Dominik a 9. místo REZEK Antonín. Vašek MIDLOCH ve váze do 28  kg startoval v nejobsazenější kategorii, kde 
zápasilo 16 závodníků, a tak si televize vybrala tuto váhu pro natáčení fi nálových bojů. A uvidíme, jestli se náš závodník objeví 
v televizi. Za svůj bojovný výkon si to určitě zaslouží. 

Domácí na Velké ceně podali špičkový výkon

Začátkem dubna se již pravidelně koná zápasnický turnaj – Velká cena města Borohrádku.  Tento již tradiční turnaj je zapsán 
ve svazovém zápasnickém celoročním kalendáři, a tak již vešel u ostatních oddílů ve známost. Proto hojná účast není výjimkou 
a nebylo tomu jinak ani letos. Do místní sokolovny se sjelo 266 závodníků z 20 oddílů z celé České republiky.  Na třech žíněnkách 
se bojovalo v pěti věkových kategoriích. 
Trenéry mile překvapil bojovný výkon všech domácích svěřenců, pro-
tože to v tak silně obsazeném turnaji ani nečekali. Potěšující bylo 
i umístění jednotlivých závodníků. Vždyť z 21členného týmu jich 5 sta-
nulo na nejvyšším stupni.
Zlatou medaili vybojovali SEDLÁK Petr, ADÁMKOVÁ Julie, KLIUČKEJ 
Daria a MIDLOCHOVÁ  Lili a Vašek, stříbrnou medaili si na krk pově-
sili BÍLKOVÁ Klára, DAVID Dominik, HLOUŠEK Erik a TESÁREK Jáchym. 
Bronzovou medaili vyzápasil KLIUČKEJ Michal.  Těsně pod stupni vítězů 
a tím pádem 4. místo obsadili REZEK Antonín, HEJNÁ Barča,
PEKAR Vasyl a MASTÍK Jan. 5. místo obsadil SAKAŘ Dominik a 6. mís-
to MÜLLER Matyáš a MAZÁČ Matyáš. Na 7. místě stanuli DRAHOŠ 
Richard a KUŠNIR Vilém. O jednu příčku dál, to je 8. místo, má DERNE-
ROVÁ Krystýnka. Na 18. místě se umístil VONDROUŠ Adam.
Všechna tato umís-
tění přispěla k zisku 
stříbrného umístění 
a vybojování poháru 
v soutěži družstev. 
Tento mimořádný 
úspěch v takto silné 
konkurenci opravdu 
nikdo nečekal a tre-
nérům udělal obrov-
skou radost. Proto 
na prvním tréninku 
po turnaji nemohla 
chybět, po rozbo-
ru turnaje a chyb 
závodníků, oslava 
a naplnění poháru 
šampaňským.
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VÍTE, že Domácí hospic Setkání…

poskytuje nevyléčitelně nemocným služby hospicové péče v domácím prostředí BEZPLATNĚ?
Naším posláním je umožnit pacientům s vážným onemocněním, u kterých již není nutná 
nemocniční péče, důstojně a v kruhu své rodiny a přátel prožít poslední etapu svého života.

Víte, že ...
• hospicoví lékaři a zdravotní sestry mají více než 10 let praxe a zkušeností s paliativní   
 péčí a pomáhali doprovázet několik stovek pacientů na konci života?
• hospic poskytuje služby také doprovázejícím rodinám po celou dobu péče o nemocného, v době úmrtí i v době zármutku?
• během doprovázení může rodina kdykoliv ve dne v noci 24/7 zavolat na pohotovostní číslo a požádat o pomoc?
• součástí bezplatné hospicové péče je také služba sociálních pracovnic, psychoterapeuta a duchovních, pokud si to pacient nebo  
 rodina přejí?
• hospic nabízí také další DOPLŇKOVÉ SLUŽBY - zapůjčení pomůcek, hlídání, hygienu a služby pro veřejnost? (bližší informace a  
 ceník na www.hospicrychnov.cz)

Všestranně podporujeme rodiny, které na sebe převezmou péči o umírajícího v domácím prostředí.
Domácí hospic Setkání jezdí na území do 30 km od Rychnova nad Kněžnou. V tomto regionu je nejdéle fungující službou tohoto typu. 
Hospicoví pracovníci jsou trpěliví a laskaví a mají na pacienty a jejich rodiny vždy dost času.
Neváhejte se na nás obrátit s dotazy ve všední dny 9.00 – 15.30 na telefonní číslo 733 694 160. 

DOMÁCÍ HOSPIC SETKÁNÍ

h

Hledá kade níka 

s láskou k emeslu a zodpov dností.

tel. : 704 746 071
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA TGM BOROHRÁDEK
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CÍRKEVNÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLA

MATEŘSKÁ ŠKOLA


